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Forslag til momsvejledning 2010 for de lokale kasser 
 
Under henvisning til ministeriets høringsbrev af 20. oktober 2009 har Landsforeningen 
følgende bemærkninger til det fremsendte forslag: 
 
Generelt: 
Det foreslås, at der som bilag til vejledningen udarbejdes en oversigt over de væsentlig-
ste paragraffer i momsloven, således at der i vejledningen er mulighed for at læse den 
præcise lovtekst.  
 
Begrebet ”gratis aktiviteter” går igen flere steder. Det foreslås, at de centrale begreber, 
som f.eks. gratis aktiviteter og fællesomkostninger defineres klarere i vejledningen. Det 
anbefales endvidere, at der udarbejdes en oversigt over de forskellige aktiviteter, efter 
samme princip som ”Momsoversigt vedrørende kirkegård” i den nuværende konterings-
vejledning. 
 
I forbindelse med definitionen af gratis aktiviteter, bør der tages højde for det forhold, at 
både folkekirkemedlemmer og ikke-medlemmer anvender folkekirken. Det der er en gra-
tis aktivitet/ydelse for et folkekirkemedlem, er ikke nødvendigvis gratis for personer uden 
medlemskab af folkekirken. Denne skelnen bør synliggøres i vejledningen, ikke mindst 
som konsekvens af betænkning 1491 og anbefalingen om indtægtsdækket virksomhed. 
 
I øvrigt foreslås det, at der i vejledningen indgår flere praktiske eksempler af forskellig 
art, f.eks. håndteringen af moms i forbindelse med anlægsarbejder. På sigt bør eksemp-
lerne kobles med den nye kontoplan fra 2011. 
 
1.1. Reglerne indtil 31. december 2009, side 3. 
Det bør i afsnittet tydeligere fremgå, at den ”særlige aftale” er den nuværende aftale, og 
ikke en ny aftale for 2009. Det samme gælder formuleringen i andet afsnit, hvor ”den 
forenklede metode” refererer til den metode, der er anvendt siden 1975. 
 
1.3.  Momsvejledning og konteringsvejledning, side 3. 
Rettelse af fejl: blive -> bliver 
 
2.3.  Momsfradrag, side 4-5. 
Afsnit 2.3 er for langt. Det foreslås, at afsnit 2.3 underopdeles, efter samme princip som 
beskrivelsen af momspligt, således at beskrivelsen af ”fuldt momsfradrag”, ”ingen moms-
fradrag” og ”delvis momsfradrag” er adskilt med en overskrift. 
 
s. 4, 7. afsnit: fuld og intet momsfradrag > fuldt og intet momsfradrag. 
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8. afsnit: rettelse: ”hele” erstattes af ”en del af”. 
 
De to sidste afsnit på side 4 beskriver, at momsloven som udgangspunkt kun tillader én 
metode til opgørelse af den delvise fradragsret, og kun i sjældne tilfælde tillader skøn. 
Dette er en overordnet betragtning, men for menighedsrådene vil det ikke være tilfældet. 
En delvis fradragsret baseret på skøn vil for menighedsrådene netop være mere reglen 
end undtagelsen. Den nuværende formulering kan dermed give anledning til usikkerhed, 
herunder spørgsmål om der skal indhentes tilladelse til at opgøre det delvise momsfra-
drag ud fra et skøn. Kirkeministeriet opfordres derfor til at omformulere afsnittene, såle-
des at der tages udgangspunkt i menighedsrådenes forventede ”hverdag”. 
 
I sidste afsnit under 2.3 på side 5 beskrives beregningen af aconto-fradrag. Det foreslås, 
at begrebet ”aconto-fradrag” udelades fra vejledningen, således at der blot står, at det 
foregående års fradragsprocent anvendes undervejs i regnskabsåret, og justeres til det 
korrekte, når den endelige procent kan udregnes ved årets udgang.   
 
Det er Landsforeningens opfattelse, at begrebet ”aconto-fradrag” kan virke vildledende.  
 
s. 5, afsnit 3.1: skal menighedsrådet ikke skulle > skal menighedsrådet ikke moms…. 
 
s. 5 næstsidste linje:  > sang i kapeller og kirker. 
 
3.3.  Ren- og vedligeholdelse af gravsteder, side 6. 
Der bør under afsnittet tilføjes, at der ikke sker en momsregulering for kapitaler indbetalt 
før 1. januar 2010, herunder også at der fra 1. januar 2010 ikke skal betales moms af 
renter på kapitaler indbetalt før 1. januar 2010. 
 
Det bør endvidere fremgå, hvordan pengestrømmen er mellem gravstedsejer, stift og 
menighedsråd, især i relation til momsafregningen. 
 
3.4.  Kirkekoncerter, herunder udlejning af menighedsrådets bygninger, side 6 
Sidste afsnit henviser til ”ovennævnte aktiviteter”. Det er uklart hvilke ovennævnte akti-
viteter, der henvises til. Desuden fremgår der i afsnittet et eksempel med ”vagter”. Hvis 
der med ”vagter” menes, at der ved udlejning af bygninger vil være et menighedsråds-
medlem, en frivillig eller en medarbejder tilstede, så bør det være formuleringen.  
 
s. 6 afsnit 3.4:Det bør afklares, om man også kan få momsfritagelse, hvis overskuddet 
går til sognets egen menighedspleje? - som selvfølgelig så har selvstændigt regnskab. 
 
3.6.  Momsregistrering og momsafregning, side 7. 
Det er vigtigt med en beskrivelse af, hvordan kirkegårdskasserne håndteres momsmæs-
sigt, bl.a. i forhold til menighedsrådene. Der henvises her til ministeriets forslag til vej-
ledning om budget, regnskab og revision for folkekirkens lokale kasser, som tidligere har 
været sendt i høring. Her fremgår det på side 19, at ”kirkegårdskassens regnskab indgår 
i de deltagende kirkekassers regnskab med den pågældende kasses andel i forhold til 
vedtægterne.”   
 
4.3.1.  Særligt om bygninger og kirkegårdsanlæg, s. 8-9. 
Eksemplet om reparation af taget i 5. afsnit foreslås flyttet op under 4. afsnit. Det vil 
medføre en omformulering af den resterede del af 5. afsnit. 
 
s. 8 midt på siden: Dernæst skal menighedsrådet til brug for at udregne momsrefusionen 
sin delvise fradragsprocent. Der må mangle et udsagnsord eller  > til brug for udregning 
af momsrefusionen udregne sin delvise fradragsprocent.  
 
Det foreslås endvidere, at der indgår et afsnit, som beskriver de momsmæssige overve-
jelser i forbindelse med budgettering af anlægsarbejder. Den samlede anlægsbevilling, 
der ansøges om, vil afhænge af den forventede anvendelse, og dermed momsrefusion.  
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Årsagen er, at menighedsrådet på momsafregningstidspunktet ikke kender den faktiske 
fordeling mellem momspligtige og ikke-momspligtige aktiviteter. Momsafregningen må 
da bero på et skøn. 
 
4.3.1.5.  Andre bygninger, side 10. 
I afsnittet foretages en klar opdeling af de forskellige bygnings- og boligtyper. Der er dog 
bygninger, der anvendes til flere formål, eksempelvis kombineret kirkekontor og præste-
bolig. Der bør i disse tilfælde redegøres for, hvordan momsen håndteres, f.eks. med et 
eksempel. 
 
Sidste afsnit beskriver skov- og landbrugsbygninger. I tilknytning hertil bør momsregler-
ne for forpagtningsafgift, jagtret, salg af træ mv. beskrives. Der foreslås en tilsvarende 
momsoversigt for denne type indtægter og udgifter, som kendes fra den nuværende kon-
teringsvejledning. 
 
s. 10, L.4: Der er for sognegård osv… ændres til> For sognegård og kirkekontor er der 
ingen fradrag for momsen, med mindre der foregår indtægtsdækket virksomhed. 
 
s. 10 midten. skal holde øje med, ”om ændringen af anvendelsen af den enkelte bygning 
ændrer sig” bliver til > ”om anvendelsen af den enkelte bygning ændrer sig”.  
 
5.4.  Metode C- Beregning kirkelige aktiviteter/kirkegård. 
Landsforeningen vurderer, at det kun vil være i få tilfælde, at et menighedsråd f.eks. skal 
opgøre fradragsretten i forbindelse med etablering af adgangsveje på baggrund af et 
skøn. Det foreslås derfor, at der i vejledningen opstilles entydige og forenklede bereg-
ningsregler, som menighedsrådene kan anvende.  
 
5.5.  Beregning af moms vedr. gravstedskapitaler, side 13-14. 
Rettelse i eksempel på s. 14. forretning -> forrentning. 
 
Som konklusion på eksemplet på side 14, står: ”Det vil derfor være en fejl alene at tage 
det nuværende beløb for vedligeholdelse af et gravsted og lægge 25 % moms til.” 
 
Landsforeningen finder formuleringen uhensigtsmæssig i en vejledning. Kirkegårdstaks-
ter fastsættes lokalt, i et samarbejde mellem menighedsrådene på den ene side og prov-
stiudvalget som fastsættende og godkendende myndighed på den anden side. Ved fast-
sættelsen af taksterne indgår mange faktorer, hvor ændringerne på momsområdet er én 
faktor. Udfaldet kan derfor både være en uændret takst, en højere eller en lavere takst. 
Der foreslås derfor en anden og blødere formulering, hvor det fremgår, at ændringen af 
momsreglerne kan indgå som en del af et nyt takstberegningsgrundlag.  
 
Eksemplet på side 14 bør derfor af den grund medtages som en overordnet illustration 
af, hvad ændringerne momsmæssigt betyder, altså en før og nu betragtning, ikke som et 
eksempel på hvordan taksterne beregnes.  
 
s. 14 tredjesidste linje: blive mindre pga., at det delvise > blive mindre, da det delvise  
 
Afslutningsvis skal det bemærkes, at det ikke er rimeligt, at ministeriet giver så kort en 
høringsfrist, som i denne sag.  

 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 
 
 

Inge Lise Pedersen Ole Wind 
formand sekretariatschef 

 


